1

ATIVIDADE MATEMÁTICA

SISTEMATIZAÇÃO JOGO DAS MÃOS

ALUNO(A):______________________________________DATA: 15/04/2020

ORIENTAÇÕES:

1- REGISTRE SEU NOME COMPLETO.

2- RESPONDA ÀS QUESTÕES COM ATENÇÃO.

3- SE PRECISAR, USE MATERIAL CONCRETO - CANETINHAS, TAPINHAS,

LÁPIS E PALITOS.

4- REGISTRE SUAS IDEIAS DE COMO CHEGOU ÀS RESPOSTAS.

5- RESPOSTAS COMPLETAS SÃO IMPORTANTÍSSIMAS!

6- AO TERMINAR A ATIVIDADE, ENCAMINHE SEUS REGISTROS PARA O E-

MAIL DA SUA PROFESSORA:

7- 2º ANO A- PROF.ª CAMILE (tiacamile@yahoo.com.br)

8- 2º ANO B- PROF.ª DENISE (denilyra@gmail.com)

BOM TRABALHO!

OBJETIVOS

 • PERCEBER A REGULARIDADE DA ESCRITA NUMÉRICA E DO
SISTEMA DE NUMERAÇÃO DECIMAL AO:

1. LER E ESCREVER OS NUMERAIS DOS NÚMEROS NATURAIS ATÉ
99, ASSIM COMO COMPOR E DECOMPOR A PARTIR DAS
RELAÇÕES ENTRE UNIDADE E DEZENA, COMPREENDENDO QUE
O NOSSO SISTEMA DE NUMERAÇÃO É POSICIONAL;

2. RESOLVER SITUAÇÕES-PROBLEMA DE ADIÇÃO IDENTIFICANDO
DADOS ESSENCIAIS, JUSTIFICANDO A ESTRATÉGIA ESCOLHIDA,

2° ano - Anos Iniciais

Ensino Fundamental

2

DEMONSTRANDO COMPREENDER AS IDEIAS ENVOLVIDAS
(JUNTAR E ACRESCENTAR).

MODALIDADE: SEQUÊNCIA DE ATIVIDADE 1

SE VOCÊ AINDA NÃO ASSISTIU A  AULA, QUE ENSINA O JOGO DAS
MÃOS, FAÇA ISSO AGORA E JOGUE AO MENOS UMA VEZ.

                  https://www.youtube.com/watch?v=9weYXk3I5mE

ASSISTA AGORA OUTRO  VÍDEO :
                             https://yuotu.be/FzjCRnH6cpA

• RESPONDA AS QUESTÕES ABAIXO:

1- AO JOGAR O JOGO DAS MÃOS, MINHA PONTUAÇÃO FOI DE
23 PONTOS. SABENDO QUE JOGUEI O DADO 5 VEZES, QUAIS
SÃO AS POSSÍVEIS COMBINAÇÕES DO DADO QUE
SOMARAM 23?

                 +              +              +              +             = 23

RESPOSTA:_____________________________________________

2- QUANDO JOGUEI O JOGO DAS MÃOS, TIREI NO DADO OS
SEGUINTES RESULTADOS:

        +             +            +            +              =

3

- QUAL FOI MINHA PONTUAÇÃO FINAL?

 - QUANTAS DEZENAS E QUANTAS UNIDADES, CONSEGUI
FORMAR?

RESPOSTA:_______________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________

MINHA FILHA BRUNA TIROU:

6+3+5+5+6
- QUAL FOI A PONTUAÇÃO DELA?

- QUANTAS DEZENAS E QUANTAS UNIDADES ELA CONSEGUIU
FORMAR?

RESPOSTA:_______________________________________________
__________________________________________________________

- QUEM GANHOU O JOGO? POR QUÊ?

RESPOSTA:_______________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________

3- EM OUTRA PARTIDA HAVIA A SEGUINTE PONTUAÇÃO:

3+3+2+6+_____= 16
- QUANTO FOI TIRADO NO DADO NA ÚLTIMA RODADA?

- QUAL A MAIOR PONTUAÇÃO QUE UMA PESSOA CONSEGUE
ATINGIR NESSE JOGO ( EM 5 RODADAS)?

- COMO VOCÊ DESCOBRIU?

RESPOSTA:_______________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________